ipsoſ agebantur: ac si p̄ns esset sicut et Heliseus dixit. 4. reg. 5. Mōne cor meum in p̄nti erat q̄ reuersus est hō de curru suo. Et q̄ sum spū presens iam indicauit id est sententiam condemnationis ordinauit in eum q̄ sic operatus ē. Secundo ponit auctoritatē p̄ncipalis dñi dicens. In nō dñi nostri Iesu xp̄ id est vice et auctoritate seu cum virtute et invocatione nominis ei⁹ fīm illud col. 3. Omne qd̄cūs factis in verbo aut opere in nomine dñi nostri Iesu xp̄ facit. Deinde cū dicit. Congregatis vobis in vnu ostendit modum iudicandi. Ea enim que grauiā sunt multoꝝ tñ des liberatione punienda sunt. Unde et antiquitus iudices se debant in portis vbi populus cōgregabat fīm illud deut. 16. Judices constitues in omnibus portis tuis. Unde dicitur in ps. In consilio iustoz et congregatione magna opera dñi. et Matth. 18. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum in medio. Sc̄do adhibet suū assensum cū dicit. Et meo spū id est mea voluntate et auctoritate fīm illud qd̄ dixerat: presens aut̄ spū. Tertio adhibet auctoritatem p̄ncipalis dñi sc̄z xp̄ dicens. Cum virtute dñi nři Iesu xp̄ ex q̄ iudicium ecclesie habet robur firmatis fīm illud Matth. 18. Qd̄cūs ligaueris sup̄ terram erit ligatus et in celis. Deinde cum dicit. Tradere huiusmodi tē. ponit condēnationis sententia: circa quā tria ponit. Primo pena cuꝝ dicit. Tradere huiusmodi sathanē supple iudicauit. Quod potest duplīciter intelligi. Primo q̄ sicut dicit Matth. 10. Dñs dedit apli potestate spūm iunctorum ut ejicerent eos. et p̄ eandē potestate poterant imperare spiritib⁹ immūdī vi vexaret corporaliter: quos haec pena iudicabant dignos. Mandauit ḡ apli coriſthijs i eius auctoritate tradere predictū fornicariū sathanē corporaliter vexandum. Unde ponit secundū huius sententie effectu cū dicit: In interitum carnis id est ad vexationē carnis et afflictionē in qua peccauit fīm illud sap. 11. Per que peccat quis p̄ hec et torqueſ. Tertio ponit fructu cuꝝ dicit. Ut spū saluus sit in die dñi nostri Iesu xp̄ id est ut salutem consequat̄ in die mortis vel in die iudicij. sicut supra tertio exposuit est. et sic implex qd̄ ibi subdit Ip̄se aut̄ salu⁹ erit. sic tñ q̄si p̄ ignē pene sc̄z tēpozalis. Nō em̄ apli sathanē tradidit peccatorem ut eius potestati p̄petuo subfaceret. sed ut carnis vexatiō ad penitentiā couerterat fīm illud Esa. 28. Sola veratio intellectum dat auditum. Est aut̄ hec sententia apli quā dñs seruauit Job. 2. vbi sathanē dixit. Ecce in manu tua est sc̄z caro eius. veritatem animam illius serua sc̄z illesam. Alio modo pot̄ qd̄ dicit tradere huiusmodi sathanē sc̄z p̄ excommunicatiōnē sententia p̄ quā aliquis separat̄ a communione fidelū et p̄cipiatione sacramentoꝝ et p̄uāt ecclie suffragijs qbus homo munis contra impugnationē sathanē ppter qd̄ de ecclie dicitur: Cañ. 6. Terribilis et caſtoroz acies ordinata sc̄z demonibus. Qā aut̄ subdit in interitum carnis intelligit et sc̄z ab ecclie separat̄ et temptationibus sathanē expositus liberatus ruat in peccati fīm illud apoc. vltimo. Qui in fōrdib⁹ est fōrdēsat adhuc. Uocat aut̄ p̄cā mortalia carnis interitum q̄ ut dicit gal. vltimo. Qui seminat in carne de carne et metet corruptionem. Subdit aut̄. Ut spū saluus sit. ut sc̄z peccatoroz turpitudine cognoscens confundat et peniteat et sic laueat fīm illud Jere. 31. Confusus sum et eruui qm̄ sustinui opprobriū adolescentie mee. Potest etiā intelligi ut spū eius sc̄z ecclie id est spūllancrus salu⁹ ecclie sit fidelibus in diem iudicij. ne sc̄z perdant eum p̄ cogitum peccatoris q̄ ut dicit sap. 1. Spūllancrus discipline effugiet sicutum tē.

## Lectio secunda.

On est bona gloriatio vestra. Nescis

q̄ modicū fermētū totam massaz cor

# Explanatio sancti Thoime

rumpit. Expurgate vetus fermentum ut sit noua conspersio sicut estis azimi. Etenim passcha nō immolat̄ ē xp̄s. Itaq̄ epulemur nō i fermento veteri: neq̄ i fermento malicie et nequitie: sed in azimi sinceritatis et vitalis.

Supra apl̄us memorauit duplē culpā sc̄z corinthiis fornicatoris et aliorū q̄ eius p̄ctū tolerabat: hic vtrāq̄ culpā redarguit. Primo culpā tolerantū eius peccatū. Secundo culpam fornicatoris ibi. Corpus autē nō fornicationē r̄t. Circa p̄mū duo facit: primo redarguit in corinthiis negligētiā iudicij. Secundo redarguit in eis quedā alia vitia circa iudicium sexto ca. Audet aliquis r̄t. Circa p̄mū duo facit. Primo redarguit eos q̄ fornicatorē a se nō separaverunt. Secundo reprobat falsum intellectū quē ex verbis suis conceperant ibi. Scripti vobis in ep̄la r̄t. Circa p̄mū duo facit. Primo reprehendit q̄d fecerat. Secundo ostendit q̄d faciēdū sit ibi. Expurgate vēr̄ fermentū r̄t. Circa p̄mū duo facit. Primo reprehendit culpam p̄teritā q̄tū ad suā radicem. dixerat eſi supra q̄ ex inflatiōne sequit̄ in eis incompassio et ex incompassione correctionis negligentia. Arguit ergo p̄mo corinthiōz elationem dicens. Non est bona gloriatio v̄ra. q̄. i. de defectib̄ alioz gloriāmī q̄tū vos sint innocentes. Debet em̄ vniū q̄sp̄ in dō gloriari de bonis sibi diuitiis datis non de alijs fīm illud gal. 6. P̄p̄ autē sūnū vnuū quisq̄ p̄bet. et sic in semetipso gloriā habebit et non in alio. Precepit autē malum est de malis alioz gloriari. Dicitur em̄ in p̄s. Quid gloriaris in maiestate? Secundo assignat rōem eius q̄d dixerat dices. Un nescitis q̄ modicū fermentū tota massam corrupit q̄tū olēat. hoc ignorare non potestis. Est autē sciendū q̄ in fermento duo possunt considerari. Primo sapor quē tribuit pant. et fīm hoc q̄ fermentū significat sapientia dei et quaz omnia que sunt hominis sapida redditum et fīm hoc dicit Mattb. 13. Simile est regnū celoz fermento q̄d acceptū mulier abscondit in farine satis tribus donec fermentatum est totum. Secundo in fermento p̄t cōsiderari corruptio et fīm hoc p̄ fermentū p̄t intelligi vno mō peccatū q̄z sc̄z p̄ vnum hominis peccati oīa oīa eius corrupta redditum p̄ta p̄ peccatū simulationis q̄d cōḡt̄ fermentū Lnc. 12. At tendite a fermento phariseoz q̄d est ypocrisie. Alio modo p̄ fermentū p̄t intelligi homo peccator. et ad hoc inducit̄ hec similitudo. Sicut em̄ p̄ modicū fermentū tota massa pastē corumpit. ita p̄ vnum peccatorē tota societas inquinatur. Unde Ecc. 11. Ab una scintilla auget ignis. et ab uno doloso auget sanguis. Et hoc quidē contingit di p̄ peccatū vniū alii p̄uocant aliquid ad peccandum. Et etiam dum peccanti consentaneū saltem non corrigēdo dū possunt corrigere fīm illud Ro. 1. Higni sunt morte nō solū q̄ faciunt ea sed etiam q̄ cōsentunt faciēdō. Et ideo corinthiis non erat gloriantū de peccato vniū sed magis cauēdū ne p̄ctō vniū oīs iniquaren̄ ex eius cōsortio fīm illud Lant. 2. Sicut liliū inter spinas: sic amica mea in filiis vbi dicit glo. Non fuit bonus q̄ malos tolerare non potuit. Deinde cū dicit. Expurgate vetus fermentum ostendit q̄d decetero sit faciēdō. Et p̄mo ponit docūmentum. sc̄o rōem assignat ibi. Pascha nostrū r̄t. Dicit ergo p̄mo q̄ modicū fermentū tota massam corrumpt: ideo expurgate vetus fermentum id est expurgate vos ab iudeo a vobis vetus fermentum. i. fornicariū q̄ peccādo redit̄ in in verutate corruptionis antique fīm illud Baruch. 3. In veterā in terra aliena coinquat̄ es cum mortuis. Qd quidē dicit q̄z p̄ separationē vniū p̄ctōris tota societas expurgat̄. Unde et egresso iuda dñs dixit Jo. 13. Nūc clarificatus est filius hoīs. Qd etiaz p̄ vetus fermentū intelle-

ligi antiquū error fīm illud Isa. 26. Vēr̄ error abiit. Et etiam corruptio originalis peccati fīm illud Ro. 6. Vēr̄ homo nōst̄ simul crucifixus est. Et etiam q̄dūq̄ peccatum actuale fīm illud Col. 3. Expoliantes vos veterē hominē cum actibus suis. horum em̄ amotidē homo expurgat̄. Ponit autē p̄sequēter purgationis effectū dicens. Et sitis noua conspersio. Dicit autē conspersio cōmixtio aque et farine noue ante q̄ admisceat fermentū. Remoto ḡ fermento a fideliib̄ id est peccatore vel peccato remanet sicut noua conspersio id ē in puritate sue nouitatis fīm illud p̄s. Renouabit ut aquile iuuentus tua. Eph. 4. Renouamini spū mentis v̄re. Deinde ponit modū debitū expurgationis cū dicit. Sicut estis azimi. i. sine fermento peccati. Dicit em̄ ab a q̄d est sine et zima q̄d est fermentū. Un dñs Mat. 16. dixit discipulis. Lauete a fermento phariseoz et saduceoz. Deinde cū dicit. Etenim passcha nostrū assūgnat rōem eius q̄d dixerat sc̄z quare fideles debet esse christiani q̄d q̄dē ratio sumit̄ ex mysterio passionis christi. Unde p̄mo p̄ponit ipsum mysterium. secundo concludit̄ p̄positum ibi. Itaq̄ epulemur r̄t. Circa p̄mū cōsiderandū et st̄ q̄ inter cetera sacramenta legalia celeberrimū erat agnū paschaliz q̄ v̄ p̄cipit Exo. 12. immolabat ab vniuersa multiitudine filioz israel in memorā illius beneficij q̄ angelus p̄cutiens p̄mogenita egypti p̄transiuit oīos iudeoz q̄z rōes foris lītē essent sanguine agni. Unde nomē p̄fēt̄ sumit̄ sedm q̄d ibi dī. Est em̄ phase id est transīt̄ dñi. Et ultimum virtute būtū beneficij trāsiuit populus mare rubrū et dicit Exo. 14. Ille est agnus figura fuit p̄p̄ innocentis de q̄ dicit Jo. 1. Ecce agnus dei. Sicut ḡ ille agnus figuralis imolabat a filiis israel ut popl̄s dei liberaret ab angelo p̄cutiente et vi transirent mare rubrū liberati dī seruitute egypti: ita xp̄s est occisus a filiis israel q̄ cuius sanguinem populū dei liberat̄ a diaboli impugnatione et servitute peccati q̄ baptismū q̄z p̄ mare rubrū. Ille autē agnū figuralis pascha iudeoz dicebat. q̄z in signū transīt̄ imolabat. Un dicit Mattb. 2. 6. Abi vis parem̄ tibi comedere pascha id est agnū paschale. Dicit ḡ apl̄s. Ideo debetis esse azimi. etenim id est q̄z sicut figurale pascha veteris populi est agnus imolatus. ita pascha nōm. i. noui populi est xp̄s imolatus. cuius etiam imolationi cōuenit nomine pasche. tum significatio lingue hebreo q̄d significat transīt̄. Exo. 12. Est em̄ phase id est transīt̄: tum significatio lingue grece p̄ut nomē pasche significat passiōz xp̄s ei p̄ p̄mōq̄ fuit imolat̄ trāsiuit ex hoc mō ad patres et dī Jo. 13. Deinde cū dicit. Itaq̄ epulemur. cōclūdit̄ p̄positū. Ad cuius evidentiā cōsiderandū ē q̄ sicut legit̄ Exo. 12. Agnus paschaliz post imolationē manducabat cū azimi p̄nib̄. Sicut ḡ agnus figuralis fuit figura nīt pasche imolati: ita figuralis obseruantia paschaliz debet conformari obseruantia noui pasche. ergo q̄ xp̄s imolatus est pascha nostrū. Itaq̄ epulemur sc̄z manducantes xp̄m nō solū sacramentaliter fīm illud Jo. 6. Nisi mā ducaueritis catēnē filiū hoīs et biberitis eius sanguinē nō habebitis vitam in vobis. Sed spūalit̄ fruendo sapia ei⁹ fīm illud Ecc. 2. 4. Qui edunt me adhuc esurient. et q̄bis bunt me adhuc sitiens. et sic cū gaudio spūalit̄ fīm illud p̄s. In voce exultationis et cōfessionis son̄ epulantis. Deinde determinat modū epulandi fīm cōformitatē veritatis ad signū dicens. Nō in fermento veteri nec in fermento malicie et nequitie. mandabat em̄ Exo. 12. Qd om̄e fermentū nō inueniret in domib̄ manducatiū agnū paschalez. Fermentū autē habet et verutate et corruptionē. Unde p̄ remotionē fermenti primo quidē p̄t intelligi obseruantia preceptorū veteris legis. qua p̄ passionē xp̄i est mortificāta fīm illud Lant. 26. Vetera nouis supuenientibus p̄sūjetis. Secundo p̄ remotionē fermenti potest intelligi re-

# in epistolam I ad Corinthios V

motio corruptionis peccati: sicut supra dictum est quod modicū fermentū totā corruptiō massam. et quantū ad hoc subdit. Neque in fermento malicie et nequitie ut malitia refertur ad pueritatem operis fīm illud Jo. 1. Abūscientes oīm immūdiciā et abundantiā malicie. quod nequitia dīo intellegit fraudulenta machinatio. puer. 26. Quādo sumpsērit vocem suā non cōsidereris ei quoniam septē nequitie sūt in corde eius. Tel fīm glo. cum dicit: Nō in fermento veteri remouet verūstātē peccati in cōmū. Quid autē subdit. Neque iī fermento malicie et nequitie applicat pēcātū p̄ p̄tes ut malicia dicāt peccātū quod committit in seipsum nequitia peccātū quod cōmittit in aliū. Exclusoī mō indebito epulandi determinat modū cōnuenientem subdens. Sed in azimis sinceritatē et veritatis id est sinceritate et veritate quod significant p̄ azimā. Non ē autē sinceritas contra corruptionem peccati. quod significauit cum dixit Nō in fermento malicie et nequitie. Nam sincerū dicit quod est sine corruptione. Cui. 2. corin. 2. dicit. Non sum⁹ sicut plurimi ad alterantes verbum dei sed ex sinceritate in xp̄o loquimur. Veritas vero ponit cōtra figurās veteris legis sicut Jo. 1. dicit. Veritas et grā p̄ iēsum xp̄m facta est. quod sc̄z verū pascha cum veritate et non cum figuris celebrare debem⁹. Unde fīm glo. p̄ sinceritatē intelligit innocentia a vitiis seu nouitas vite. p̄ veritate autē iustitia bonorū opūm vel rectitudiō excludit.

## Lectio tertia.

**S**cripsi vobis in ep̄la. ne cōmisceamini  
ni fornicariis. Non vtiq̄ fornicariis  
huius mōdi. aut auarisi aut rapacib⁹  
aut idolis fūiētib⁹ alioq̄ debueratis de hoc  
mōdo exisse. Hūc autē scripsi vobis nō cōmiseri.  
Si is qui frater nominat inter vos est forni-  
cator. aut auarus. aut idolis seruiēs. aut ma-  
ledicus. aut ebriosus. aut rapax. cum huius-  
modi nec cibum sumere. Quid enim mihi de  
his quod foris sunt iudicare? Nonne de his quod in  
tus sunt vos iudicatis. Itaz eos quod foris sunt  
deus iudicabit. Auferte malū ex vobis.

Induxerat supra aplūs corinthios ad hoc quod a sc̄p̄sis pec-  
catorē separarent quod quidē p̄termisserat p̄p̄ falsū in-  
tellectum cuiusdam verbi quod continebat in ep̄la quadam  
quā eis prius misserat. Et ideo prāiū sensum quē ex verbō  
conceperant nunc excludit. Unde circa hoc tria facit. P̄pri-  
mo resūnit verbū prioris ep̄le. Secōdū excludit falsū in-  
tellectum ibi. Non vtiq̄ fornicariis. Tertiū exponit verbo  
intellectum ibi. Hūc autē scripsi vobis. Dicit ḡ primo.  
dixi vobis in ep̄la quadā alia quod in canone nō habet ne cō-  
misceamini fornicariis id est non habeatis cū eis societas  
vel cōmunionē fīm illō. puer. 1. Fili mi ne ambules cū  
eis p̄hibe pedē tuū a semītis eoz Eccl. 9. Non des forni-  
cariis alia zūa in vlo. Deinde cū dicit. Non vtiq̄ for-  
nicariis excludit falsū intellectū pdicti verbi. Et p̄mo  
pponit quod intendit. Secōdū cōcludit p̄positū ibi. Alioq̄  
debueratis tē. Circa p̄mū cōsiderādū est quod in pdicto ver-  
bo aplū duplū falsū intellectū conceperat corinthi⁹ p̄mo  
quantū ad hoc quod intelligebant illud esse dictū de fornicariis infidelib⁹. sed illud excludit aplū dices. Non vtiq̄  
intendo dicere quod nō cōmisceamini fornicariis huius mō-  
di. vocat autē infideles nomine mundi fīm quod dicitur Jo. 1.  
Mundus eum nō cognovit. et. 5. 1. Nō cognovit mundus  
p̄ sapientiam deum. Secōdū conceperant falsū intellectū  
quantū ad hoc quod putabant p̄hibuisse apostolū solum de-

fornicariis. nō autē b̄ alijs peccatorib⁹. Et iō ad hoc exclu-  
dendū subdit. Aut auaris quod sc̄z iuste detinet aliena Ep̄b.  
5. Auaritia que est idolo p̄ seruitus non habet hereditatē  
in regno xp̄i et dei. Aut rapacib⁹ quod sc̄z violenter diripiunt  
aliena. infra eodem. Neque rapaces regnū dei possidebūt.  
Aut idolis seruentib⁹ contra quod dicit sap. 14. Mefan-  
dorū em̄ idolo p̄ cultura om̄is malicie causa est et initium  
et finis. Et est sensus non solum vobis p̄hibui cōsideratē  
fornicatoꝝ sed etiā om̄i alioꝝ peccatoꝝ. Et ē aduertēdū  
quod p̄ fornicationē quod peccat contra sc̄p̄um. p̄ auaritiam autē  
et rapacitatem contra xp̄imū. p̄ idoloꝝ autē cultura p̄ta des-  
um. et in his quod ponit om̄e peccati genus intelligit. De  
inde cū dicit. Alioquin tē assignat rōem p̄positū dices.  
Alioquin si sc̄z sit intelligentium verbū p̄scītū de for-  
nicariis huius mundi debueratis de hoc mundo exisse. quod  
sc̄z totus mundus talibus plenus est. Unde non posset  
tales fornicarios vitare nisi de hoc mundo exēndo. Dicit  
enī. 1. Jo. 5. Tōrus mundi in maligno posit⁹ ē. Tel  
aliter debueratis de hoc mundo exisse. q̄si dicat a tpe cōuer-  
sionis v̄te debueratis ab infidelib⁹ mundi legari. ē. non  
oportet vos sup hoc moneri. dicit enī Jo. 15. Ego elegi  
vos de mōdo. Tel aliter debueratis de hoc mundo exisse.  
sc̄z p̄ morte. Melius est em̄ hōibus mori quod peccatoribus  
in peccatis consentire. Unde dicit infra. 9. Melius est em̄  
mibi mori quod vt gloriā meā quod euacuet. Deinde cū  
dicit. Nunc autē scripsi vobis exponit eis verūm intel-  
lectū. Et primo p̄ponit quod intendit. Secōdū rōem assi-  
gnat ibi. Quid enim mihi est. Tertiū infert conclusionē  
intentam ibi. Auferte malū tē. Dicit ḡ p̄mo. nunc autē sic  
exponit quod oīm scripsi vobis nō cōmisceamini sc̄z fornicariis  
et alijs peccatorib⁹. Si is qui inter vos frater non in-  
telligendū est modo quod dīs dicit Matth. 23. Omnes vos frēs  
estis. Non tē dicit si is quod frater est sed si is quod frater noīat.  
quod p̄ peccātū mortale alijs a charitate recedit quod est sp̄uaz-  
lis frītatis causa. Unde Heb. vltio dicit. Charitas frītatis  
maneat in vobis. Noīat ḡ frater ppter fidei verita-  
tem non autē est vere frater ppter caritatis defectū qui est  
ex p̄tō. Unde subdit. Aut fornicator. aut auar⁹ aut ydo-  
lis seruiens aut maledicus aut rapax aut ebriosus cū hu-  
iustmodi nec cibū sumere. s. debetis fīm illud. Jo. sc̄da ea-  
nonica. Si quod venit ad vos et hāc doctrinā noīte assert nō  
lēte euā recipere in domo v̄ra. nec aue dixeritis et. q. d. Per  
hoc quod dixi nō debere vos miseri p̄tōribus. intellexi de  
fidelibus quod nō lantur frēs et sunt inter vos. nō autē p̄ hoc  
intelligentū est sicut dicit aug. in li⁹. cōtra p̄menianū.  
et habet in glo. hic et aliquis extraordinario iudicio de-  
beat a cōmūniōne alioꝝ separari quod frequētē possit errare  
sed potius hoc debet fieri cōmūnū ecclēsie quādo ali-  
quis a cōmūniōne repellit ut coniunctus vel sp̄ote confesa-  
sus. et ideo signātē dicit. Si is qui noīatur vt eā nomina-  
tionē intelligam⁹ que sit per sententiā ordine iudicatio  
cōtra aliquē platam. Illi autē qui sic a cōmūniōne pellū-  
tur sunt vitandi cōtū ad mēsam sicut hic dicit. et q̄tū ad  
salutatiōnē vi dicit in pdicta auctoritate. Jo. et vltoris  
ū cōtū ad sc̄dā colonem. Unde in versu dicit. Os ora-  
re. vale cōlo mensa negat. s. excoicato. Sed norādū et  
aplū supra nō numerauit nisi peccata mortalia in signis  
et pro solo p̄tō mortali debet aliquis excommunicari et de  
alijs quod ponit manifestū est. Sed de ebrietate pos-  
test esse dubiū que nō semp̄ videtur esse peccātū mortale.  
Dicit enī aug. in sermone de purgatorio. q̄ ebrietas nisi  
sit frequētē nō est peccātū mortale. Qd̄ credo ideo esse quod  
ebrietas ex suo genere est peccātū mortale. Qd̄ enī aliquis  
pter delectatiōnē vini velit pdere vsum rōnis exponēs  
se p̄iculō multa alia peccata p̄petrandi videt esse cōtrari  
us caritati. Cōtingit tamē p̄ accidēs ebrietatē nō esse pec-  
cātū. iii

# Explanatio sancti Thoime

cati mortale ppter i grantia vini fortitudis v debilitatis p pri capitis q in excusatio tollit p frequet experientia et ideo apostolus signanter non dicit ebrios sed ebriosus. Addit aut duo peccata his q supra posuerat scz ebriosum et maleficum. Referat aut etietas ad genus peccati qd committit contra seipsum sub quo continet non solum luxuria sed etiam gula; maleficus aut refert ad genus peccari qd committit contra proximum cui nocet aliquis no soli facio sc etiam verbo mala imprecando vel male diffamando quod peinet ad detractionem. Ut mala in faciem dicendo quod peinet ad contumeliam. et hoc totum peinet ad roem malefici ut supra dictum est. Deinde cum dicit. Quid enim mihi est re assignat ratione eius qd dixerat. Et circa hoc tria facit. Primo assignat roem dicens. Dixi hoc esse intelligendum de fratribus et non de infidelibus. Quid enim mihi est id est quid ad me peinet iudicare. i. sententia condemnationis ferre de his q foris sunt. i. de infidelibus qd sunt omnino extra ecclesiam. Prelati enim ecclesiarum accipiunt spuasalem potestatem sup eos tantum qd se fidelis subdiderunt fin illis 2. cor. 10. In promptu habetes vlcisti oem iobedientia cum impleta fuerit vestra obedientia. Indirecte tamen prelati ecclesarum habent potestatem sup eos qui foris sunt inquantus phibent fideles ne illis comunicent. Secundo adhibet similitudinem dicens. Nonne de his q intus sunt vos iudicatis. quasi dicat eadem auctoritate vos iudicatis qua et ego. Unde vos no iudicatis nisi de vobis ita et ego. Dicit Eccl. 10. Iudex sapiens iudicabit populu suu. Tertio respondet tacite dubitationi. Posset enim videri qd infideles essent meliores qd ppter peccata predicta non cōdemnare. scz hoc excludit dicens. Ideo nihil mihi de his qui foris sunt iudicare. nam eos qui q foris sunt id est infideles iudicabitis scz iudicio condēnationis non examinationis; qd ut gregorii dicit in moralibus. Infideles damnabunt sine iudicio discussionis et examinationis et qntu ad hoc dicitur Jo. 3. Qui non credit iam iudicatus est id est manifestum in se habet causam condēnationis. et hoc graui re seruatur dei iudicio fin illud Heb. 10. Horrendu est incidere in manus dei viventes. Deinde cum dicit. Bluferte malu et. infest conclusionem principaliter intentam dicens. Ex quo hoc quod dixi non cōmisse amini fornicariis intellegendu est de fidelibus no de his qui foris sunt. ergo auferre malu scz hominē ex vobis ppter id est de vestra societe ejcīte fin illud deit. 13. Bluferes malu de medio tui. Est ergo considerandu ex premissis apostoli verbis qd no phibemur cōmunicare infidelibus qd nunq fidem receperunt ppter eorum pena. Est tamen hoc cauendu aliquibz scz infirmis ppter eorum incautelam ne seducant. Illi vero qui sunt firmi in fide possunt eis licite cōmunicare et dare operā conuersiōne eorum ut dicit infra. 10. Si quis infideliū vocat vos ad cenam et vultis ire. omne quod ap̄positū fuerit manducate. Infidelis aut qui aliquando fideles fuerūt vobis sacramēti fidei receperūt sicut hereticis et apostatibz a fide subtrahibz oīno cōmuniō fidelium et eoz pena sicut et ceteris p̄tōribz qd adhuc subdūt p̄tātē ecclie.

## Incipi capitulū sextum.

Et det aliquis vestruz habens negociuz aduersus alteruz iudicari apud iniquos et no apd sanctos?

9 An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis iudicabit mundus: indigni estis qui de minimis iudicetis. Nescitis quoniam angelos iudicabim⁹ quantum magis secularia. Secularia igit⁹ iudi-

cia si habueritis: contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. Ad verecum diavolum dico. Sic non ē int̄ vos sapientes quiq q possit iudicare int̄ ffex suu: scz frat cū fratre iudicio cōtēdit et hoc apud infideles. Supra apls reb̄ederat coīthios de negligētia iudicis hic reprehendit in eis quedam alia peccata circa iudicis. Et primo quantu ad iudices eorum coram quibus litigabant. Secundo quantu ad ipsa iudicia ibi. Nam quidem omnino. Circa primum tria facit. primo arguit eos de in ordinatione. Secundo rationē reprehensionis assignat ibi. An nescitis. Tertio remediū adhibet ibi. Secularia igit⁹ iudicia. Dicit ergo pmo ita negligitis in iudicando vros scz tu psumptuosi estis subire infidelium iudicia. et hoc ē qd dicit. Audet. i. psumit aliqz vlm hns negotiū. sc. clare aduersus aliu iudicari apd iniquos. i. subire iudicium infidelium et apd sc̄os. i. apd sc̄os qui sunt sacramēti fidei sanctificati. Hoc enim est inordinatum multipliciter. Primo qd est qd p hoc derogat auctoritatē fidelium. Secundo qd derogat dignitati fidelium quantu ad hoc qd infidelium iudicia subent. Tertio qd p hoc datur occasio infidelib⁹ iudicib⁹ contemnendi fideles quos dissentire vident. Quarto qd p hoc datur occasio infidelib⁹ iudicib⁹ calumniādi et op̄mē di fideles quos odio habet ppter fidem et ritus diversitate. Et ideo dicitur deit. 1. Tuli b̄ tribibus vestris iros sapientes et nobiles precepit eis dicens. Audite illos et qd iustum est iudicare. Et codem. 17. Non poteris alterius gentis facere regem: qui non sit frater tuus. Sed videatur esse contra id qd dicitur. 1. Pe. 2. Subditi estote omni humane creature ppter deum. siue regi tanq pcellentes siue duabus tanq ab eo missis. pertinet enim ad auctoritatem principis iudicare de subditis. Est ergo contra ius diuinū phibere qd eius iudicio non stet nisi infidelis. Scz dicendum qd apls non phibet quin fideles sub infidelib⁹ principibus constituti eorum iudicio compellant si vocent. hoc enim esset contra subjectionem qd debet principibus. sed phibet qd fideles non eligant voluntarie infidelium iudicium. Deinde cum dicit. An nescitis et. assignat rationem contra id qd illi faciebant sumptam ex hoc qd derogabant auctoritatē sanctoꝝ et pmo quantu ad auctoritatem quam habent sug res mundanas. Secundo qd ad auctoritatem quam habent ad res sup̄mundanas id est sug angelos ibi. An nescitis quoniam angelos iudicabimus. Dicit ergo primo. Inordinatum est iudicium apud infideles qui fideles habent auctoritatem iudicandi. An nescitis qd sancti de hoc mundo iudicabunt id est de hominib⁹ mundanis huius mundi. Quod quidē implet triplicerat. Primo qd fin coparationē scz fin qd no soli boni iudicabunt malos et sancti mundanos sed etiam fin qd boni iudicabuntur a meliorib⁹ et mali iudicabunt peiores fin illud Matth. 12. Uiri niniuite surgent in iudicio cu generazione ista et condemnabunt eam. Secundo iudicabunt approbando sententiam iudicis scz xpi. et hoc erit ppter iustorum illud ps. Letabat iustus cum viderit vindictam. An sap. 3. dicit. Judicabunt sancti nationes. Tertio modo p sententie plationē. Et hoc erit aplorū et similiū qd cōtemp̄reb⁹ mundi solis spūalib⁹ inbeserūt. Spūalis enim iudicatoꝝ ut dictu est. s. 2. An et Matth. 19. dieſ. Vos qd fecisti me sedebitis sug sedes iudicantes. xij. tribus israel. Et in ps. dicit. Gladis anticipates in manib⁹ eoz ad faciem vindictā in nationib⁹. Intelligit aut̄ ista platio sententie no vocalis scz spūalis. inquit per superiores sc̄os inferiores vlt̄ etiā p̄tōres spūali qdā illuminatioē illuminabūt gles pene et gloria p̄mia eis debeat sicut etiā nūcholes il-

# in epistolam I ad Corinthios VI

luminant ab angelis vltetia superiores angelis a superioribus? Se-  
cundo ex hoc et dictum est argumentatur ad propositum dicendum. Et si  
in vobis. i.e. p. vos iudicabitis mundi. i.e. mundani homines non  
quod indigni estis quod iudicet de minimis. s. de negotiis secula-  
ribus. *Luc. 6.* Quis in modico liquum est et in maiori liquum erit.  
Deinde cum dicit. Nescitis rebus. Argumentatur ad idem  
ex auctoritate sanctorum super angelos. et primo ponit eam  
dicens. An nescitis quoniam nos scilicet fideles Christi iudica-  
bimus angelos. Quod quidem potest intelligi de malis  
angelis qui cōdemnabuntur a sanctis quorum virtutē sunt  
victi. Unde luc. 10. dominus dicit Ecce dedit vobis potesta-  
tes calcandi super serpentes. et super omnē virtutē mimi-  
ci. Et in ps. Super aspidem et basiliscum ambulabis. Po-  
test etiam hoc intelligi de bonis angelis quorum plurimi in  
comparatione quadam inuenientur paulo et similibus sibi  
inferiores. Unde signanter non dicit iudicabitis sed indica-  
bitur. Quāvis enim dicit possit quod ex consequenti si sancti  
iudicabunt homines bonos et malos. erit iudicium de bo-  
nis angelis quorum accidentale premium augetur ex primo  
sanctorum per angelos illuminatorum. et etiam de malis an-  
gelis quorum pena augetur expena hominum per eos seduc-  
torum. Secundo argumentatur ad propositum dicens. Quā-  
to magis secularia scilicet iudicia ydonei erimur iudicare.  
qui enim est ydoneus ad maiora multo magis est ydoneus  
ad minora. Unde et dominus cui cōmisera quinq̄ talē  
ta postmoduni cōmisit vnu ut habetur. *Mat. 25.* De  
inde cum dicit Secularia igitur iudicia. adhibet remedium  
cōtra culpam eorum. Et primo ponit remedium. Secundo ex-  
ponit ibi. Ad verecundiam vestram dico. Dicit ergo p̄mo.  
Ergo ex quo sancti de hoc mundo iudicabunt si habueritis  
inter vos secularia iudicia que tamē habere non debetis  
illos qui sunt cōtemptibiles in ecclesia cōstituite ad iudi-  
candum potius scilicet iudicemini apud infideles. Unde et in  
ps. dicitur. Corripere me iustus in misericordia et increpa-  
bit me oreum autē peccatoris non impiguet caput meum.  
Et ecc. 9. dicitur. Melius est canis viuus leone mortuo.  
Deinde cum dicit. Ad verecundiam vestram dico. expo-  
nit quo sensu predicta dixit. Posset enim aliquis crede-  
re quod ad litteram essent eligendi cōtemptibiliores ad iudi-  
candum. sed hoc excludit dicens. Ad verecundiam ves-  
tram dico. quasi dicat non hoc dixi ut ita fiat sed ut vos fa-  
ciam verecundari illa scilicet confusione que adducti gra-  
tiam et gloriam ut dicitur ecc. 4. Cōtemptibiles enim in  
ecclesia essent eligendi ad iudicandum si non invenientur  
inter vos sapientes quod esset vobis verecundum. Unde  
subdit. Sic non est inter vos sapienti quisque qui possit iudi-  
care inter fratrem et fratrem. sed frater cujus fratre in iudicio  
contendit. et hoc apud infideles. Potius autem quod hoc fa-  
ceretis debere constituere cōtemptibiles qui sunt in  
ecclesia ad iudicandum et supplendum defectum sapien-  
tum qui tamē non est apud vos secundum illud quod supra  
primo dixerat. Minores facti estis in illo in omni verbo et  
in omni scientia. Vel aliter ab illo loco. Secularia rebus. di-  
xerat enim quod sancti ydonei sunt ad iudicandum secularia  
et ideo vult ostendere per quos iudicia secularia debeant  
exerceri scilicet per cōtemptibiles qui sunt in ecclesia. vo-  
cat autem cōtemptibiles illos qui sunt sapientes in re-  
bus mundanis per comparationem ad illos qui sunt sapi-  
entes in rebus divinis: quibus est reverentia exhibenda  
qui in rebus temporalibus non occupantur ut solis spiri-  
tualibus videntur. et hoc est quod subditur. Ad reverentiam  
cum vestram dico secundum aliam litteram ad reverentiam  
vestram. Unde et apostoli dixerunt *Act. 6.* Non est equum  
relinquere nos verbum dei et ministrare mensis. per primo  
dum autem credit ad id quod supra reprehenderat scilicet  
et corinthiis sub infidelibus iudicibus litigabant dicens

Sic non est inter vos sapienti quisque scilicet in rebus tempo-  
ralibus quem supra contemptibilem dixit. Unde alia non  
mutatur a propria expositio quod in video esse magis latens...

## Lectio secunda.

i Am quidem oīo delictum est in vo-  
bis quod iudicia heteris inter vos. Qua-  
renon magis iniuria accipitis? Qua-  
renon magis fraudem patimur? Sed vos iniu-  
riam facitis et fraudatis: et hoc fratribus. An  
nescitis quia iniqui regnum dei non posside-  
būt. Nolite errare. neque fornicarii. neque rado-  
lis seruientes. neque adulteri. neque molles. ne-  
que masculorum concubitores. neque fures. ne-  
que auari. neque ebriosi. neque maledici. neque ra-  
paces regnum dei possidebūt. Et hec aliqui  
quidem fuisse: sed abluti estis: sed sanctifi-  
cati estis: sed iustificati estis: in nomine domi-  
ni nostri ihesu Christi et in spiritu sancti nostri. Omnia  
mihi licent: sed non omnia expediūt. Omnia  
mihi licent: sed ego sub nullius redigar  
potestate. Esca ventri: et venter escis. deus  
autem et hunc et hanc destruet.

Postquam apostolus reprehendit corinthios de hoc quod coram in-  
fidelibus iudicibus litigabant: hic reprehendit eos quod tum  
ad ipsa iudicia. Et circa hoc duo facit. Primo ponit in quod  
peccabant circa iudicia. Secundo manifestat quod dixerat ibi.  
An nescitis rebus. Circa primū duo facit. Primo reprehendit  
in eis circa iudicia id quod est licitum. sed non expediens  
Secundo id quo est penitus illicitum ibi. Sed et vos rebus. Circa  
primū duo facit. Primo ponit reprehensionem. Secundo re-  
monet excusationem ibi. Quare non magis rebus. Dicit ergo p̄mo.  
dictum est quod frater cum fratre in iudicio contendit quod  
non solum malum est quod apud infideles contendit sed etiam qui  
dem post conversionem vestram oīo delictum est in vobis.  
Id est ad delictum vobis reputatur quod iudicia habetis in  
vos inter quos scilicet debet esse pax. quod ut dicitur. 2. th. 2.  
2. Seruum domini non oportet litigare sed mansueti es-  
se ad omnes. Apparet autem ex hoc ut dicitur hic glo. aug. quod  
peccatum est iudicium habere contra aliquem. sed hoc videtur  
esse falsum quia si peccatum est iudicium habere videtur sequi:  
Quod etiam peccatum sit iudicium constitutum cum hoc sit occasio-  
ne iudicium habentibus. cujus tamē dicatur deus. Et postea subdi-  
tur quod de iudicium est. Soluit autem in glo. quod infirmis  
permittitur in iudicio sua repetere. non autem perfectis quibus  
licet sua repetere. sed non in iudicio. Et autem sciendum est  
quod aliquid est perfectis illicitum. aliquid autem oīibus. Per-  
fecti quidem primum non habent secundum illud *Mat. 19.* Si  
vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus  
et veni sequere me. et ideo non licet eis in iudicio  
repetere quasi propria cum eis non licet habere proprium  
licet tamē eis in iudicio repetere ea que sunt communia.  
Non enim hoc faciendo peccant sed magis merentur. Est  
enim opus charitatis defendere vel recuperare res pauperum  
secundum illud. ps. Eripi pauperem et egenum de ma-  
nu peccatoris liberare. Sed iudicium adverius aliquem  
est illicitum omnibus quamcum ad tria. primo quidem quod  
tum ac cam ex qua aliquis iudicium habet. pura ex cupiditate et  
avaricia. Unde luc. 12. Cum quād turba domino dirisset. dicit fr̄  
me ut dividat mecum hereditatem: dominus dixit quod me p̄stupi-

# Explanatio sancti Thome

Iudicē ad diuidē dū iter vos? Postea subdit. Vide te et ca-  
uet ab oī auaritia. Scđo qđtū ad modū iudicij. qz. s. cum  
cōtentioē et detrimēto paci iudicij psequū. vt em̄ dic̄it.  
Jac. 3. ubi zelus et cōtentio ibi incōstantia et omne opus  
prauum. Et hoc videtur apostolus in eis reprehēdere.  
vt patet ex hoc qđ supra dixit. Prater cū fratre in iudicio  
cōtentit. Tertio ex ḡueritate iudicij puta cī aliquis ius-  
tice et fraudulenter in iudicio pcedit scđm illud Esa. 10.  
Ut opprimerent paupem et vim facerent cause būlūz po-  
puli mei. Et hoc etiā apostol⁹ in eis reprehēdit ut patet p  
id qđ subdit. Sed vos iniuriā facitis. Quarto ppter scā  
dalū qđ sequitur. Unde et vñs mādat. Mat. 5. Qui vult  
tecum in iudicio cōrendere et tunicā tuam tollere dimittre  
ei et pallium. Ex charitate vero sua in iudicio repete re li-  
cūtum est. Unde greg. dicit in moralib⁹. Cum curā retrou  
nobis necessitas imponit qđam duz ea rapiunt solōmodo  
sunt tolerādi quidā vero seruata caritate iunt phibendi.  
scilicet ne rapiētes nō sua semetip̄sos perdāt. Deinde  
cum dicit. Quare nō magis et c. tollit excusationē. Pos-  
sent enim dicere. necessitas nos inducit ad iudicia habēda.  
ut scilicet resistam⁹ iniuriis et fraudib⁹ aliorū sed hoc ex-  
cludit subdens qđtū ad p̄m⁹. Quare nō magis iniuriā  
sez manifestā accepis scilicet patienter sustinēdo. scđz il-  
lud qđ oñs dicit mar. 9. Si quis te p̄fuerit in maxillaz  
prebe ei et alteram. Quātū vero ad scđm subdit. Quare  
nō magis fraudē patimini id ē volosam seductionē scđm  
illud. Mat. 5. Si quis te angariauerit mille passus vade  
cum illo et alia duo. Sed sicut aug. dicit in l⁹. de sermōe  
dñi in more. Id p̄cepta domini non sunt semp̄ obseruāda  
in executione operis sed semp̄ sunt habēda in p̄paratione  
animi et sez sim⁹ parati hoc facere vel sustinere poti⁹. qđ  
aliqui agere cōtra charitatē fraternā. Deinde cum dicit.  
Sed vos et c. rep̄hēdit in eis id quod est oīo illicitū et pri-  
mo arguit in eis manifestā iniustitiam cuz dicit sed vos i-  
nuriam facitis sez manifeste loquendo cōtra iniustitā aliorū  
vel in iudicio vel extra iudiciaz. Ecc. 9. Nō placeat tibi i-  
uria iniustitū. Scđo doloſam deceptionē cū subdit. Et  
fraudatis prouer. 12. Cētia impioz fraudulēta. Tertio  
aggravat virtūm cī subdit. Et hoc fratrib⁹ id ē fidelib⁹  
ad qđ debem⁹ bonū marie operari. sedm illud gal. vltimo  
Dum tēp̄us habem⁹ opemur bonuz ad eīs. maxime au-  
tem ad domēsticos fidei. Et ideo cōtra quidā dicit. Je.  
9. Omnis frater supplātans supplātabit et omnis amicus  
fraudulēter incedet. Deinde cū dicit. An nescitis. et c.  
manifestat qđ dixerat. Et p̄mo qđtū ad id qđ est oīo illi-  
ctū. Scđo qđtū ad id qđ est licitū sed nō expeditus ibi  
Omnia mihi licent. Circa p̄muz duo facit. Primo mo-  
uet questionē. Scđo determinat cā ibi. Molite errare et c.  
Dicit ḡ primo dixi qđ vos iniuriā facitis et defraudatis qđ  
est iniqtatem cōmittere. Sed an nescitis qđ iniq̄ regnum  
dei nō possibēbunt quasi dicat vide mīni hec nēcire dum  
ab iniqtate nō receditis. cū tamē in ps. 2 Mat. 7. dicāt.  
Discēdite a me omnes qui opamini iniqtatē. Deinde  
cuз dicit. Molite errare et c. dereminat veritātē. et primo  
ostendit piculum qđ inninet iniq̄s. Scđo oī dicit quomō  
t̄pi hoc piculum euaserūt vt timeant iterū in ifm incidere  
ibi. Et hoc qđcēm aliquādo fūstis et c. Dicit ergo p̄mo. no  
lite errare quod signāter dicit. qz circa impunitatē pecca-  
torum aliq̄ multipli errabant. scđm illud. Sap. 2. Et co-  
gitauerunt et errauerūt. Quidā cī p̄bi errauerunt credē-  
tes deū nō habere curā rerū humanarū scđz illud sepho.  
primo Nō faciet vñs bñ et nō faciet dem̄ male. Quis-  
dam vero credentes solā fidem sufficiētem esse ad salutē  
scđm illud Jo. 11. Qui credit in me nō morietur in etñū.  
Quidā vero credentes per sola xp̄i sacramenta saluari p-  
pter id qđ dicit. Mat. vlti. Qui crediderit et baptizatus

fuerit saluus erit. Et Jo. 6. Qui manducat meā carnem  
et bibit meū sanguinem habet vitā eternā. Quidā vero  
pter sola opera mīle se impune peccare arbitrant ppter  
illud qđ dicit Luc. 11. Date elemosinā et ecce oīa munda  
sunt vobis. Nec intelligent q̄ hec oīa sine charitate non  
p̄sist. sedm illud qđ dicit infra. 13. Si habuero omnē fi-  
dem et distribuero in cibos paup̄im oīis facultates me-  
as caritatē aut nō habuero nihil mihi prodest. et ideo sub-  
dit qđ peccata cōtraria charitati a regno dei excludunt in  
quod sola charitas introducit dicens. Neq̄ forniciarij ne  
qđ ydolis seruientes neq̄ adulteri. de qbus dicit. Heb.  
vlt. Fornicatores et adulteros iudicabit deus. Neq̄ mol-  
les id est mares muliebria facientes. neq̄ masculorum cō-  
cubitorum qđtū ad agentes in illo virtū. de quib⁹ dicit  
gen. 13. Homines sodomitae pessimi erant et peccatores  
cozam dño nimis. Neq̄ auari. neq̄ futes. de qbus dicit.  
Jac. 5. Dis sur sicū scriptuz est iudicabilis. Neq̄ ebrios.  
neq̄ maledici. neq̄ rapaces regnuz dei possidebūt. Dicit  
enim Esa. 35. Vla sancta vocabitur nō trāsibit per eam  
pollutus. Et apōc. 21. Nō intrabit in illā aliquid coinqū  
natū: faciēs at homi nationem. Et est aduentū q̄ hic  
enumerat eadē virtū que in p̄cedenti ca⁹ posuerat. Ad  
dit autē quedam in genere luxurie. s. adulteriū. et virtū  
p̄tra naturā. In genere autē iniustitiae furtū. Deinde cū  
dicit. Et hoc quidē et c. cōdit quo p̄dictū piculuz euaserē  
et p̄mo cōmemorat statū p̄teritū dicens. Et qđez aliqui  
fūstis. s. forniciari et ydolis seruientes et c. et ideo sp̄ealit  
hec virtū cōmemorat q̄ in eis habuēdauerunt. sedm illud  
ephe. 5. Eratis enim aliqui tenebre. nunc autē lux in domi-  
no. Scđo oīdūt quomo ab hijs intus fuerunt liberati vī-  
cens. Sed abluti estis. s. Virtute sanguinis xp̄i in baptis-  
mo fin illud apōc. p̄mo. V aut nos a peccatis nřis in sanguine suo. Sz fūstificati estis. Virtute sanguinis xp̄i p̄ grāz  
cōsecreti fin illud Heb. vlti. Ibus ut sanctificatis iūi po-  
pulum extra portā passus est. Sed fūstificati estis ad sta-  
tiū iustitiae et virtutis fin illud. Ro. 8. Vos vocavit hos  
et iustificauit. Subdit autē horū beneficij cā. et p̄mo ex p-  
te huānitas xp̄i cum dicit. In nomine dñi nři ihu xp̄i id est  
in fide et in uocatione nomis xp̄i fin illud act. 4. Nō est a  
līud nomē datū sub celo homib⁹ in q̄ oporeat nos sal-  
vos fieri. Scđo ex pte diuinitatis cū subdit. Et in spū dei  
noſtri. fin illud eze. 37. Ecce ego mittā in vos spūm et vi-  
uetis. q̄ igī tam potenti virtute liberati estis ad eadem  
redire nō debetis. Deinde cū dicit. Omnia mihi licent  
et manifestat id qđ dixerat de p̄hibitione iudicij oīdēs  
quo sensu id ref̄henderat q̄ sez nō ref̄hendit illud quāl  
oīo illicitū quāl nō expediens et nocuū. Et circa  
hoc duo facit. Primo xp̄ōt qđ dixerat. Scđo roēz assignat  
ibi. Esca ventri et c. Circa p̄muz duo facit. Primo xp̄ōt  
quod ref̄henderat esti licitū: sed nō expediens dicens. Om-  
nia mihi licent. Dicunt autē illa licita que homo facere  
nō prohibetur. est autē duplex p̄hibitio. Una coactionis a-  
lia p̄cepit. et fin hoc quidā intellexerunt illa licere a qbus  
nō prohibetur a liqua necessitate cogente. et ideo qz arbitri  
um homis naturalis liberū est a coactione intellexerunt  
aplū eo sensu dicere oīa mihi licent. qz. s. libero arbitrio  
homis subiscer. siue sint bona siue sint mala fin illud Ecc.  
15. Ante hoīez bonū et malum vita et mors quodcēs vo-  
luerit dabis ei. Sed hic modus loquēti alien⁹ est a scrip-  
tura sacra in qua dicit nō licere ea que diuina lege prohi-  
bentur. fin illud Ma. 14. Nō licet tibi habere uxore fra-  
tris tui. et iō qđ hic aplū dicit oīa mihi licet nō p̄t abso-  
lute intelligi sed vi sit accommoda distributio sub hoc sc̄m  
omnia mihi licet. que scilicet diuina lege nō prohibenti⁹  
Et p̄t hoc ad tria referri. primo quidez ad id qđ dixerat  
de iudicis. qz. s. vnicuique lī oīa sua iudicio repete re cum

## in epistolam I ad Corinthios vi.

nō sit lege diuina prohibita. Alio modo potest referri ad id quod infra. 8. dicturus est de indifferenti vnu ciborum vt sit sensus. licitum est mibi omes cibos comedere scdm illud. Tis pmo. Omnia muda mundis. Tertio potest referri ad id quod dicturus est infra. 14. de sumptibus accipendiis vt sit sensus. omnia mibi licent scilicet accipere ad necessitatem vite sicut coapostolis meis. Subdit autem. Sed nō omnia expedient. Dicitur autem illud expeditum quod est sine impedimento finez consequendi. Et contingit autem qd aliquid nō totaliter excludit finez sed impedimentum aliquod afferit sicut matrimonium nō excludit hominem a regno de iipendimentū tñ afferit qd scilicet ut infra. 7. dicit que sub viro est mulier cogitat qd placeat viro. An. 2 mat. 19. Discipuli dicunt. Si ita est cā hominis cū uxore sua nō expedit nubere. Sic ergo fornicari nec licet nec expedit qd totaliter excludit finez qui est vita eterna. m̄rimoniū aut est licitum sed nō expedit. Scdm igitur huc moduz suis in iudicio repetere indifferētēt omibus cib⁹ vti. sumpt⁹ accipe ab his quib⁹ fidicat est qui dem licitū qd nō est cōtra iustitiam. nec aliqua p̄hibet lege nō tamē est expedit. vel qd impedit pax ad p̄tinū vñ firmis scandalū aliqbs generat. vel aliqua maledicēti occasio p̄bebat. Und ecc. 37. Nō oia oībus expeditū. Alio modo pot intelligi nō absolute sed sub cōditione vt sit sensus. Dixi qd neqz fornicarij rē. regnū dei possidebūt. et iō nō licent qd finez excludit. sed si oia liceret mibi nō omnia expeditūt qd ea p̄stret impedimentū vite huā. Und in psona impiorū dicit sp̄. 5. Lassati sum⁹ in via iniqut⁹ r̄gditionis r̄ abulauiimus vias difficiles. Scđo oñdit eē nocium id qd supra reprehendit dicēs. oia mibi licent vt supra expositū est. sed tamē ego sub nullius redigar potestate. l. hoīs. Ille em⁹ qui vñ eo qd nō expedit siue sit licitum siue illicitum quodāmodo redigat sub potestate rei alii cuius vel homis. Rei quidē qd qui nimis rem aliquaz a mat quodāmodo fūns illi⁹ rei efficiat fm illud. Bo. vlti. huiusmodi nō xpo dñō fūlunt sed suo ventri. Hoīs antez quia duz aliqbs facit qd non expedit quodāmodo subijsk iudicio aliorū. r̄ sp̄cialiter ille qui sua ī iudicio repetit subicitur potestati iudicis. infra. 10. Ut quid em⁹ libertas ma iudicat ab aliena cōscientia. Deinde cō dicit. Esca vētri rē. assignat rōnem ei⁹ quod dixerat. Et pmo quare omnia licent dicēs. Esca ventri. s. debet vt sez in vētre decoctā i nutrimenti totius cedat. Et venē esca sez recipiēdis r̄ d coquendis defuit. Quia igit̄ ex dei ordinatione vēter ē sollicitus ad escas recipiendas. r̄ esca ad hoc deputate sūt qd in ventre ponātur. fm illud gen. 1º. Ecce dedi vobis oēm esca r̄ cunctis aliab⁹ vt habeat ad vescendum. non est illicitum qd homo res suas repeatat vel p̄dicator stipēdia accipiat ppter necessitatem escas. vel vt etiā hō omib⁹ escis vratū. Scđo ibi. Deus autē rē. assignat rōnem quare oia nō expedit. Nō est expedit qd hō patiat aliqbs trimētūm in eo qd nunq̄ corripitur sez in regno celestis. ppter id qd corripitur. r̄ hoc accidit de esca r̄ de ventre cessabit em⁹ post hāc vitā escas vñs r̄ ventris qd corpora resurgentiaū cōseruabunt absqz cibo deo id faciēte. r̄ hō est qd dicit. Deus autē destruet id est cessare faciet hūc scilicet ventre nō qdem qdum ad essentiam sed qdum ad effectum quē nū habet r̄ has. s. escas qdum prīnent ad vñs boīs qd in resurrectione hoīes erūt sicut angeli in celo. vt dicitur Mat. 22.

### Lectio tertia.

**C**Opus autem nō fornicationi s̄z do  
mino ⁊ domin⁹ corpori. Deus vero  
⁊ dominū suscitauit: ⁊ nos suscitabit

per virtutem suam. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi. Tollite ergo membra Christi facia membra meretricis. Absit. An nescitis quoniam qui adheret meretrici: unus corpus efficitur. Erunt enim inquit duo in carne una. Qui autem adheret domino: unus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo. extra corpus est. qui autem fornicatur in corpus suum peccat. An nescitis: quoniam corpora vestra templum sunt spiritus sancti qui in vobis est quem habetis a deo et non estis vestri. Empati enim estis precio magno: glorificate et portate deum in corpore vestro.

**S**upra aplūs tripliciter reprehendit corinthios circa iudicia. nunc autē credit ad reprehendēdūz p̄tū fornicarii cuius supra. 5. mentionē fecerat et in cuius iudicio corinthijs negligentes erāt. im p̄bat alī fornicationē quatuor ratiōnib⁹. quā p̄ma sumis ex diuina ordinatiōne. scđa ex vniōne ad xp̄m t̄c. Un nescitis qđm corpora vestra 2. tertia ex corpis iniquitatiōe ibi *Fugite fornicationē.* quarta ex gracie dignitate ibi. Un necis t̄c. Circa p̄mā fūda fad. Primo ponit diuinā ordinationē. Secundo ordinatiōnis finē ibi De⁹ emi t̄c. Circa p̄mūz p̄siderādum est qđ aliq argumētūm sue lasciuie sumūt ex ordinatione dei. Qui emi fornicātūr vt vñtūl sue corpe ad vñsum a deo institutū. Sed hoc excludit dīcēs. qđ esca est ordinata ad ventrē t̄ venter ad escas. Corpus autē hōis nō fornicatio id est nō est ordīatum ad fornicādūm sed dō id est ad hoc est ordinatūz ut sit dñi nostri ihu xp̄i. t̄ dñs corpori id est dñs ihu xp̄us ad hoc dat⁹ est hōibus ut hūana corpora sue glorie conforimet. fm illid. phil. 3. Reformabit corp⁹ huīlitatis nostrae cōfiguratur corpi claritatis sue. Sed p̄tra hoc videt esse qđ sicut venter ordinat⁹ est a deo ad vñsum cibor̄ ita qđaz membra hūani corporis sunt ordinata a deo ad vñsum generationis qđbus fornicatio exercet. Sed attendēdā est dif̄erentia qđtū ad duo. Primo qđem qđ aplūs supra loquuntur est de uno corpore mēbro. s. de ventre. hic autē loq̄tur de toto corpe qđ sicut nō est ordinatū ad fornicādūm ita nec ad escas sumēdūz. sed poti⁹ vñsus escas est ppter corpus. corp⁹ autē ppter aīam a qua peipit vitā fm eius cōditionem. Et qđ oīa ordinatūr in dei sicut in finē. ido corpus deb̄z esse subiectū dō et ei dedicatī. Et qđ. s. loquuntur est de vñsu escas in cōmuni absq̄ inordinationē. fornicatio autē est vñsus inordinat⁹ ex mēbro fornicatoris. Unde nec ip̄a membra sunt ppter fornicationēz. sed ppter vñsum generationis ordinata rōne. cui oīa mēbra corporis s̄seriūt debēnt sicut etiā venter nō ppter crupulā t̄ ebries ratem sed ppter p̄uenientē vñsum cibor̄. Deinde cū dīcit. De⁹ vero t̄c. po nīt finē ordinatiōnis p̄dictē. t̄ primo ponit qđ Deus circa dñm fecerit dicens. De⁹ vero t̄ dñm ihm sc̄z dñm xp̄m suscitauit a mortuis a quo ipse xp̄us petit in. ps. Tu autem dñe miserere mei t̄ resuscita me. Deus autem est t̄ pater et filius t̄ spiritus sanctus. Unde t̄ ip̄e xp̄us qui est filius dei se resuscitauit t̄ sua virtute resur̄xit. scđm illud. ps. Ego dormiūt t̄ soporatus sum t̄ exsurrexi quia domin⁹ suscepit me. t̄. 2. cor. vlti. Sed crucifixus est ex infirmitate sc̄z viuit ex vñtute dei. Scđo poti⁹ qđ circa nos facturus sit. dicens qđ nos suscitabit deus p̄ vñtutē sua p̄ quā. s. xp̄m suscitauit fm illid Ro. 8. qđ suscitauit ihm xp̄z a mortuis vivificabit t̄ mortalita corpora vñta. Et est aduertendū qđ. s. de escis t̄ vñtre loquēs que pertinēt

# Explanatio sancti Thome

nent ad usum aialis vite. dixit eas a deo destruendas. nūc aut loquens de corpe et dño facit mentionē de resurrectione qz. s. aialis vita cessante natura corporis in meli⁹ reformabitur. An patet qz nō est vtendū corpe ad fornicationē que impedit futurā incorruptionē fī illud gal. vlti. Qui se minat in carne de carne metet et corruptionē. Deinde cū dicit. Nescitis tc. ponit scđam rōnez qz sumit ex affinitate humani corporis ad xp̄m qz talis est. mēbra hois fornicatis sunt mēbra meretricis. sed mēbra hois sunt mēbra xp̄i. ergo p fornicationē sunt mēbra xp̄i mēbra meretricis. qz ē inconveniens. Circa qz quatuor facit. pmo ponit maiorē dicens. An nescitis qm̄ corpora vestra sunt mēbra xp̄i. q. d. hoc nō debet nescire. qz quicqz estis regenerati in cristo mēbra xp̄i estis effecti. fī illud infra. 12. Nos estis cor pus xp̄i et membra de mēbro. Et hoc nō soluz qz ad a nimis qz ab eo iustificatur sed etiā qz ad corpora que ab eo resuscitabuntur ut dictū est. Scđo ponit pclusionem dicens. Tollēs ergo mēbra xp̄i. t. iuste subtrahens seruitio xp̄i cui debet deputari fī illud. Bo. 6. Exhibeat mēbra vestra arma iustitiae do. Faciat. s. eadē mēbra meretricis esse fornicando. Absit hoc em̄ est horrendū sacrilegiū. An dicit Mal. 2. Contaminavit iudas sanctificationē dñi quā dilexit et habuit filiā dei alieni. Tertio ponit minorē dicens. An nescitis qz qui adharet meretrici. s. fornicādo vnu corpus effici. s. qz imundā cōmixionez. Et ad hoc p bandū inducit auctoritatē gen̄. dices. Inquit em̄ scriptura. s. gen. 2º. Erunt duo. s. vir et mulier in carne una id ē p mixitionē carnalem una caro efficiunt. et sic mēbra vnius sunt mēbra alteri⁹. Sūt em̄ hec verba ade de viro et vxore loquētis que aplus hic etiā ad fornicationē refert qz fī spēm nature nō dīnt vtriusqz actus. Est aut intelligendum qz sicut dicit ph̄bus in lī de generatione animalium in masculo est principiū actiū generationis in femina est passiūz. Et sicut plāta cuius vita pncipaliter ordinat ad generationem semp est vnu corp⁹ in quo vtrūqz pncipiū vnitur ita in animalibus qz ordinatur ad altiores act⁹ vite nō semp est vnu corp⁹ habens hec duo pncipiū sed ex duobus fit vnu in actu ḡnitionis. Qd quidē nō est nisi viri qz sicut infra ca. 7. dicit. Vir nō habet potestate sui corporis sed mulier. Scđo p̄hat minorē dices. Qui aut adharet dño tc. s. per fidē et charitatē est unus spūs tuz illo. qz sez vnitur ei vnitate spūali nō corporali. An et Bo. 8. dicitur. Si quis spūm xp̄i nō h̄z hic nō est eius. et Bo. 17. vt sint vnu in nobis sicut nos vnu sumus. s. per conexionez spūs. et qz corp⁹ deseruit spū. p̄nis est vt etiā corps nostra membra ei⁹ sint cui qz spūm vniuers. nō quidē carnali cōunctione sed spūali. Pōt aut ex pmissis duab⁹ rōnibus vna rō z̄fari. vt. s. qz corp⁹ n̄m nō est depuratū fornicationi sed dño hoc. s. mō et mēbra n̄rā sunt mēbra xp̄i vt p̄ modū exponit nō faciam⁹ ea mēbra meretricis fornicādo. Deinde cū dicit. Fugite fornicationē tc. pōt tertia ratiōne qz sumit ex corporis inq̄natione. Primo pōt pclusionē intentā dices. Fugite fornicationē. Abi notādū qz certa via vincunt resistēdo qz q̄to magis hō pticularia p̄derat et tractat tāto min⁹ in eis inuenit vñ delectet s̄ magis anxietur. sed vitium fornicationis nō vincit resistēdo qz q̄to magis ibi hō cogitat pticulare magis incēditur sed vincit fugiēdo. t. totaliter vitādo cogitationes imundas et quālibet occasiones. vt dicit zach. 2. Fugite de terra aq̄lonis dicit dñs. Scđo assignat rōnez dices. Omne p̄cūlū altud qz cunqz fecerit hō tc. Ad cuius euidentiaz sciendum qz quedā peccata nō psumatur in carnali delectationē sed in sola spūali. id spūalia vitia dicunt. sicut supbia. auaricia. accidia. fornicatio aut cōples maxime in carnali delectatione. et fī hoc posset intelligi qz hic dicitur. Omne peccātū quodcuqz fecerit hō extra corp⁹ est. qz sez.

spletur p̄ter sui corporis delectationē. Qui aut fornicatur in corpus suuz peccat qz sez eius peccatū in carne cōsumatur. sed huic expositioni cōtrarium videt esse qz etiā peccatum gule cōsumat in delectatione corporis. Ad qd poss̄ dici qz peccatū gule sub luxuria cōtinetur in qz ad ipsam ordinat fī illud Ep̄be. 5. Molite inebriari vino in quo est luxuria. Sed meli⁹ pōt dici qz aplus nō dicit qui fornicat corpe suo peccat. qd p̄grueret pme expōni s̄ pecat in corp⁹ suum id est cōtra corp⁹ suuz corrīpendo et in quinādo illud p̄ter vnum rōnis. Ande t apoc. tertio. Iba bes pauca nōia in sardis qui nō inq̄uerunt vestimenta sua id est corp⁹. t. apoc. 14. His sunt qz cī mulierib⁹ non sunt coinq̄natī. Uel aliter fī aug. hic in glo. Qui fornicatur in corp⁹ suuz peccat qz anima ei⁹ totaliter carni in illo acu sublīcīt ita qz nō possit aliud ibi cogitare. An in p̄. dicit. Molite fieri sicut equus et mulus quib⁹ nō est intellectus. Uel aliter. In corp⁹ suuz peccat id est cōtra uxorem suaz qz diceb⁹ corpus viri cōtra quā nō ita directe sit alia peccata sicut viri fornicatio. Unde t. 1. tbe. 4. dicit. Ut sciat vnuqz vestrū possidere val suū in sanctificatio ne id est vtores suā. Uel fī aug. pōt intelligi de fornicatione spūali p̄ quā aia adharet p̄ amorem mūdi in corpus suū peccat id est p̄ corporalē cocupiscentiā. Omne aut aliud p̄cūlū puta qz hō cōmittit ex obliuione vñ ex ignorantia seu negligentia est extra corp⁹. i. corporalē concupiscentiā. Deinde cū dicit. An nescitis tc. pōt quartam rōem qz sumit ex dignitate grē que quidē ex duobus p̄surgit. s. ex grā spūllanci⁹ et ex redēptione sanguinis xp̄i. Circa hoc igit tria facit. pmo p̄pōit dignitatem corporis nostri quā habet ex grā spūllanci⁹ dices. An nescitis. q. d. ignorare nō debetis qm̄ mēbra vestra. s. corporalia tēplū sunt spūllanci⁹. sicut. s. tertio dictū est. Nescitis qz tēplū dei estis. Et hui⁹ rōnez assignat subdēs. Qui in vobis est. Dicit aut tēplū dom⁹ dei. qz Igīt spūllanci⁹ de⁹ est p̄ueniens est. qz in quocqz est spūllanci⁹ templū dei dicas. Est autē spūllanci⁹ pncipaliter quidē in cordib⁹ hoīm in quibus caritas dei diffundit p̄ spūm sancti et dicit. Bo. 5. sed secūdario etiam est in mēbris corporalib⁹. In qz exē quuntur opa caritatis. An in p̄. dicit. Cor meū et caro mea exultauerūt in dēu. vnu. ne hanc dignitatē sibi ascriberēt subdit. Quē habetis a deo nō ex vobis. An Joel. 2º. Effundā de spū meo sup oēm carnē. Et act. 5. Spū suum dedit obe dīcib⁹ sibi. Scđo ponit dignitatem quam habent corps n̄rā ex redēptione sanguinis xp̄i dices. Et nō estis vñ sed ibu xp̄i fī illud. Bo. 14. Siue vivimus siue morimur. dñi sumus. 2. cor. 5. Qui vivit iā nō sibi vivat. rōnem hui⁹ assignat dices. Empti estis p̄cio magnō. et ideo serui estis eius qui vos redemit de fuitute peccati. An infra. 7. dicit. Qui liber vocat⁹ est seru⁹ est xp̄i. Preciū em̄ empti est. t. infsl. Redemisti me dñe de⁹ dīcitat. Dicit aut p̄cūlū redēptionis magnū qz nō ē corruptibile. sed eternā hīs virtutē cū sit sanguis spūi dei eterni. Unde. 1. pe. 1. Redempti estis de vana vestra cōuersatione. nō corruptibilib⁹ auro vel argento sed sanguine agni imaculati et incōtaminati ibu xp̄i. Tertio infert cōclusionem intentā dicens. Glorificate ergo et portate dēu in corpore vestro qz em̄ mēbra vestra sunt tēplū dei in corpore vestro nihil debet apparere nisi qz ad gloriā dei p̄net. et hoc est glorificare dēu in corpore vñ qz in. p̄. dicitur. Jam tēpō eius om̄s dicent gloriā. Et exo. vlti. dicit. Opuit nubes tabernaculū testimonij et gloria domini in plieuit illud. qz vero nō estis vestri sed estis fūl dei. debet corpus vñ portare dei sicut equus vel alind aīal portat dñm suum. An in. p̄. dicit. Et iūmetuz factus suz apud

# in epistolam I ad Corinthios VII

te. Portat autem corpus nostrum dominum in quantum divino ministerio deputatum. sic ergo homo debet vitare ne in corpus suum peccet fornicatio quod est contra gloriam dei et contra ministerium quod corpus nostrum debet deo.

Incipit capitulum septimum.

**E**quibus autem scriptis mihi bonum est homini muliere non tangere. Propter fornicationem autem unusquisque sua uxorem habeat; et ynaqueque virum suum habeat. Uxori vir debitur reddat; similiter autem et uxori viro. Ab mulier potestate sui corporis non habet sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet; sed mulier. Nolite fraudare inuidem: nisi forte ex consensu ad tempus ut vacet oratione; et iterum reuertimini in id ipsum: ne tempore vos sathanas propter incotinentiam uiraz hoc autem dico secundum indulgentiam. et non secundum imperium. Volo autem omnes vos homines esse sicut meipsum. Sed unusquisque proprius donum habet ex deo: alius quidem sic. alius vero sic. Dico autem non nuptis et viduis: bonus est illis si sic permaneserit sicut et ego. Quod si non se continent nubant. Adelius est enim nubere quam viri.

Postquam apostolus reprehendit fornicarios et sustinetes eum. hic accedit ad tractandum de matrimonio. et circa hoc tria facit. Primo determinat de coniugatis matrimonio iunctis. Secundo de virginibus ibi. De virginibus autem secundum. Tertio de viduis ibi. Mulier alligata est tamen. Circa primus duo facit. Primo instruit eos quod non sunt matronae iuncti viri. scilicet debet matrimonium contrahere. Secundo manifestat quod circa hoc sit per se bonum. Secundo quod necessarium ibi. Prout fornicationem autem secundum. Circa primus considerandus est quod in deuotissima fornicatione extra quam loquitur iam fuerat aliqui non habentes zelum dei secundum scientiam in tantum procedebat quod etiam matrimonii cōdemnabat secundum illud. p. 1. th. 4. In ypo criti loquacium medacium probabitur nubere. Et quod hoc durum corinthiis videbat fideliibus super hoc apostolus scripsit eius sententia regentes. et ideo apostolus eis respondet. Ita reprehendi ea que facitis. de quibus autem scriptis mibi. tunc de quantum ad matronum unum est homini mulierem non tagere. Circa quod notandum quod mulier data est viri ad adiutorium generationis. et in hoc dicitur vis generationia a nutritiua. quod vis nutritiua deseruit homini ad coitionem indiuvidui. Unde bonus est homini nutrimento viri. quod per hoc ei vita seruat. generationia autem non defuit homini ad conservationem indiuvidui sed ad perpetuationem speciei. Unde non potest dici quod bonus est homini ad suum indiuviduum mulierem tangere. p. 1. secundum quod quantum ad animam quod ut augustinus dicit in secundo soliloquio. Nihil sic deiecit aliam ab arce virtutis sue sicut cotactus ille corporis sine quo vir haberet non potest. et ideo Ex. 19. dicit populo accepturo legem dei. Estote parati in diem tertium. et ne appeti quietis uxoris vestris. p. 1. regum. 21. Dixit achimelech ad dauid. Si mudi sunt pueri maxime a mulieribus manducent panem sanctum. Secundo quod ad corpus quod vir subiicit per matrimonium potestati viris ex libero suum constitutus. Seruit autem hec per omnes